
           COMUNE DI CASTROFILIPPO (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 1^ SETTORE - AFFARI GENERALI 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 511 del 19-12-2017 

Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  217  del  15-12-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  511  del  19-12-2017 

 

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta EMPORIO CASA di Racalmuto Acquisto plaid da 

donare agli anziani per il natale: CIG: Z9C2152800 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 35 2017 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2017”. 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Sig.ra Maida Lidia  che qui 

integralmente si trascrive 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale, in occasione delle festività natalizie, intende regalare un 
plaid agli anziani  e  che a seguito di richiesta è pervenuto un preventivo di spesa Prot. 10040 

allegato alla presente per una somma complessiva di €. 984,00  (compresa IVA) da parte della ditta 
Emporio Casa di Mendolia Riccardo Via Falcone Borsellino, 10 Racalmuto, P.I.: IT02533430845 , 

per la fornitura di n. 240 plaid  misura 130 X 160; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27/12/2006, nel testo attualmente vigente, il quale 
prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 1000 e inferiori alla 
soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 511 del 19-12-2017 

Pag. 2 

 

RICHIAMATA da ultimo la Legge di Stabilità per il 2016 (legge 208/2015) che con riferimento agli 

acquisti di beni e servizi inferiore alle €. 1.000,00 (oltre IVA) ,  previsti dall’art. 1 dal comma 502, 
mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2000, ha stabilito che gli stessi, a partire 
dal 1° gennaio 2016, non ricadono piu’ nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 
dalla Spendig Review del 2012. 

  

Considerato pertanto poter procedere all’acquisizione  del servizio in oggetto mediante autonoma 
procedura di acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti 

 

Preso atto, tra l’altro, del regolamento comunale  per l’affidamento di contratti pubblici, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n.09 del 16/03/2017; 

 

DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per 
economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36,  2° comma, lettera a) del D. Lgs. N. 
50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto interpellando un’unica ditta.  

 

Accertato  che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, ai sensi della vigente normativa. 

 

DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per 
economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36,  2° comma, lettera a) del D. Lgs. N. 
50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto interpellando un’unica ditta.  

 PROPONE  
Affidare, per la somma di €. 984,00 IVA compresa, alla ditta Emporio Casa di Mendolia Riccardo 

Via Falcone Borsellino, 10 Racalmuto, P.I.: IT02533430845 ,  la fornitura di n. 240 plaid  misura 

130 X 160 giusto preventivo prot. 10040 del 14 dicembre 2017; 

  

Di impegnare la somma di €. 984,00 sul cap.. 104/1  “Spese per feste nazionali , civili o religiose” 
Cod. Intervento:01021030202005,  

 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Di dare atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n°50/2016. 
3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di 
competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente ai sensi 

del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. n°50/2016.                                                                     
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile P. O. 

f.to:Maida Lidia  f.to: Sferrazza Salvatore 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 511 del 19-12-2017 

Pag. 3 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
  f.to: Sferrazza Salvatore 

Castrofilippo, lì 15-12-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in base 

alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

codice n. 01.02-1.03.02.02.005 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2017 

riferimento PEG di settore, cap.104 

Impegno di spesa n. 340 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 18-12-2017  
   

 
  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 511 del 19-12-2017 

Pag. 4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

  






